

### Camera Penale di Cosenza "avvocato Fausto Gullo"



# IL DIRETTIVO DELLA CAMERA PENALE "Avvocato Fausto GULLO" DI COSENZA premesso

- che, a seguito delle recenti iniziative intraprese dalla Camera Penale di Cosenza (delibere di stato di agitazione e conseguente astensione dalle udienze) per denunciare le reiterate condotte tese alla violazione dell'effettività del diritto di difesa degli imputati non abbienti ammessi al Patrocinio a spese dello Stato, sono state constatate concrete modifiche, *in melius*, da parte degli Uffici amministrativi del Tribunale di Cosenza, delle procedure inerenti alla gestione delle liquidazioni delle fatture elettroniche;
- che, in particolare, alle rassicurazioni offerte dal Dirigente la cancelleria del Tribunale di Cosenza, nella persona della dr.ssa Guido, nel corso dell'Assemblea degli iscritti della Camera Penale "avvocato Fausto Gullo" tenutasi lo scorso 03 marzo, sono seguite effettive ed efficaci azioni amministrative volte al ripristino della "normale ed ordinaria" gestione dei pagamenti riguardanti i Compensi degli Avvocati, dovuti ai sensi del DPR 115/2002;

### considerato

- che la rilevanza delle ragioni poste a fondamento della delibera di astensione dello scorso 16 febbraio, integralmente condivise ed amplificate con il comunicato/denunzia, del successivo 26 febbraio, a firma del Presidente e del Segretario dell'Unione delle Camere Penali Italiane, impone un costante e puntuale monitoraggio delle attività amministrative e giudiziarie alle quali è correlato l'effettività del diritto di difesa dei Cittadini non abbienti ammessi al Patrocinio a spese dello Stato;
- che è logico ed opportuno investire, di tale delicata "attività di verifica e constatazione dell'attività della Pubblica Amministrazione e degli Organi di Giustizia" nell'ambito della "Commissione Avvocatura", legittimata ad occuparsi delle problematiche inerenti al Patrocinio a spese dello Stato gli Avvocati penalisti che hanno fatto parte del "gruppo di lavoro" che ha collaborato, con tenacia e dedizione, con il Direttivo della Camera Penale di Cosenza nello studio e nella disamina della materia disciplinata dal D.P.R. 115/2002, dalla Legge 244/2007 e dal D.M. 55/2013, unitamente agli Avvocati penalisti che, sensibili a tale tema e disposti ad un costante e proficuo impegno personale, vorranno far parte dell'Osservatorio (a tal fine, comunicheranno la loro dichiarazione di adesione nei cinque giorni successivi alla pubblicazione della presente



# Camera Penale di Cosenza "avvocato Fausto Gullo"



delibera, utilizzando l'indirizzo pec della Camera Penale di Cosenza: <a href="mailto:camerapenaledicosenza@pec.giuffre.it">camerapenaledicosenza@pec.giuffre.it</a>);

#### delibera

la costituzione de "L'Osservatorio permanente per la tutela dell'effettività del diritto di difesa del Cittadino non abbiente ammesso al Patrocinio a spese dello Stato" - nell'ambito della "Commissione Avvocatura", legittimata ad occuparsi delle problematiche inerenti al Patrocinio a spese dello Stato - che sarà composta dagli Avvocati componenti il detto "gruppo di lavoro", che hanno manifestato la disponibilità, gli Avvocati Simona Manna, Ugo Ledonne, Eugenio Naccarato, Francesco Santelli, Renato Tocci, unitamente a tutti gli Avvocati penalisti che vorranno farne parte. L'Osservatorio (nelle persone dei relativi componenti): (I) costituirà il riferimento permanente dell'avvocatura penalista cosentina in ordine alla corretta applicazione della richiamata legislazione, in termini di effettività del diritto di difesa; (II) si darà un proprio regolamento interno, che sottoporrà, per l'approvazione, al Direttivo della Camera Penale di Cosenza; (III) nominerà i propri Responsabile e Segretario, che interagiranno costantemente con il detto Direttivo, nelle persone dei delegati dal Presidente, gli avvocati Angelo Nicotera e Roberto Le Pera; (IV) attiverà un indirizzo di posta elettronica, da pubblicare sul sito internet della Camera Penale di Cosenza, dedicato ad Avvocati e Cittadini che vorranno segnalare ogni eventuale violazione dell'effettività del diritto di difesa, derivante da qualsivoglia abuso, ritardo od errata interpretazione, in ambito amministrativo e/o giudiziario, della normativa di settore (DPR 115/2002, Legge 244/2007, D.M. 55/2013); (V) redigerà periodicamente una relazione sullo stato dei lavori, che sarà pubblicata sul sito della Camera Penale di Cosenza.

La presente delibera è comunicata ai Dirigenti degli Uffici Giudiziari del Tribunale di Cosenza ed è pubblicata sul sito internet della Camera Penale "avvocato Fausto Gullo".

Cosenza, 27 marzo 2015

Per il Direttivo della Camera Penale di Cosenza Il Presidente Avv. Marcello Manna